REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 26/11/2025, para celebrar os 80 anos

da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC).

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como objetivo prestar uma justa

homenagem a uma entidade de extrema importância para o Brasil: a Confederação

Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC). Trata-se da principal

entidade sindical de um dos setores mais relevantes da economia nacional, que,

em conjunto, representa aproximadamente 56% do Produto Interno Bruto (PIB)

brasileiro e gera cerca de 43,8 milhões de empregos diretos e formais.

Fundada em 4 de setembro de 1945, a CNC é a representante máxima

de cerca de 7 milhões de empresas do comércio de bens, serviços e turismo. Desde

sua criação, tem atuado ativamente na defesa dos interesses do setor em órgãos

jurisdicionais e consultivos, tanto no Brasil quanto no exterior. Sua participação

nesses organismos contribui para decisões estratégicas e para a formulação de

diretrizes nas áreas econômica, administrativa, social e ambiental.

Além de sua atuação institucional, a CNC coordena o Sistema

Confederativo da Representação Sindical do Comércio (Sicomércio), que reúne 34

S
F

/
2

5
7

8
6

.
2

3
4

1
7

-
0

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Efraim Filho e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4657088530

00174/2025
RQS

federações patronais — 27 estaduais e 7 nacionais —, abrangendo mais de mil

sindicatos que representam as categorias econômicas do comércio em todo o país.

O papel da CNC, contudo, vai além da representação setorial. A

Confederação administra um dos maiores sistemas de desenvolvimento social do

mundo, composto pelo Serviço Social do Comércio (Sesc), que promove ações nas

áreas de educação, saúde, cultura e lazer, e pelo Serviço Nacional de Aprendizagem

Comercial (Senac), referência na educação profissional voltada para o comércio de

bens, serviços e turismo.

Ante o exposto, solicito a realização da Sessão Especial em epígrafe,

não apenas para reconhecer a trajetória e a relevância histórica da CNC para

o desenvolvimento do setor, mas também para reafirmar o compromisso do

Congresso Nacional em apoiar e valorizar essa instituição essencial para o

progresso econômico e social do Brasil.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

Senador Efraim Filho
(UNIÃO - PB)

S
F

/
2

5
7

8
6

.
2

3
4

1
7

-
0

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Efraim Filho e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4657088530

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização de Sessão Especial (SF) - CNC

Assinam eletronicamente o documento SF257862341708, em ordem

cronológica:

1. Sen. Marcelo Castro

2. Sen. Damares Alves

3. Sen. Efraim Filho

4. Sen. Sergio Moro

5. Sen. Marcio Bittar

6. Sen. Alan Rick

7. Sen. Professora Dorinha Seabra

8. Sen. Lucas Barreto